
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/712

Question Kā pareizi: jāņabērni vai jāņubērni?

Answer Pareizi ir abi varianti: jāņabērni un jāņubērni. Dainās sastopamas arī
vārdkopas Jāņa bērni, Jāņu bērni.

„Mūsdienu latviešu valodas vārdnīcā” skaidrots:
jāņabērni, arī jāņubērni – ‘līgotāji, kas Jāņos iet no mājas uz māju;
līgotāji, kas svin Jāņus’, piemēram, sanācis liels pulks jāņabērnu;
dzirdama jāņubērnu līgošana.

Arī dainās sastopami gan salikteņi jāņabērni, gan jāņubērni, gan
vārdkopas Jāņu bērni; tāpat arī Jāņa māte un Jāņu māte u.tml. Sal.:
Labvakar(i), Jāņa māte,
Saņem savus Jāņa bērnus,
Jāņa bērni samirkuši,
Jāņa zāles lasīdami.

Pacel krēslu, Jāņu māte,
Lai sēžās Jāņu bērni;
Jāņu bērni piekusuši,
Jāņu zāles lasīdami.

Sources Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: jāņabērni

Ceplītis, L., Miķelsone, A., Porīte, T., Raģe, S. Latviešu valodas pareizrakstības un
pareizrunas vārdnīca. Rīga : Avots, 2007, 336. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 08.05.2025 18:11

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/712
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/j%C4%81%C5%86ab%C4%93rni

